Fatto lasperienza del disegno di Nencio di bartoluccio estato piu e piu di per udire il parere dassaj gentj, e dj poi examinato tranoj eilparere daltrj ciparve che facciendo ilcoro a otto angulare sotto ladetta cupola maggiore, non puo laltare stare nelmezo delcoro perche occupa illuogho dove stanno lchericj acantare luficio alleggio per modo non visicape, Ilperche si chonchiude che dove laltare sia fatto sotto lochio della detta cupola non si quo stare intorno Il coro aotto angulare.

Facto lasperienza delterzo disegno dj Maestro Angnolo darezo, diciamo che ci pare da dovere fare llfondamento del Altare si largho oltra lldisegno aparisce dellegnale [?], che se si vedesse essere meglio, tirare l' altare verso la cappella dj san Zanobj quatro braccia ocircha, che si possa senza avere a rifondare Eperche alcunj dichono, che le schalee staranno meglio intorno intorno inttendiamo che di legname si facci sopralfondamento, Elaltare elapietra sifaccj, siche avendosi amutare lapietra siportj ove sivedra essere il meglio uno pocho piu su come è detto, E quando colla sperienza si sia provato sipotea fermare apunto dove si vedra essere ilmeglio o colle schalee intorno o sanzesse, Eilcoro si faccj dove ecome edesignato tra pilastrj, edj poj si vedra, se sia da farlo piu lungho o piu corto, etolghisi per hora Il coro vechio,

Et intellecto quod prefatj cives et comissarij predictj cum maxima prudentia et sollicitudine predictam ordinationem quampluribus et pluribus mensibus examinaverunt et super ea maturum consilium a quampluribus dictis et peritis et industriosis personis exhibuerunt dato misso facto et celebrato inter eos solemnpj et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas et octento partito inter eos per omnes fabas nigras nemine ipsorum discrepante confirmaverunt approbaverunt et emologaverunt prefatam scriptam per prefatos cives factam et exhibitam coram eorum offitio per eosdem et ordinationem et deliberationem in predictis et circa predicta factam in qualibet suj parte, Mandantes per eos ministros et dicte opere executionj predicta omnia ut in dicta scripta continetur executionj demandarj debere sub pena indignationis eorum offitij et remotionis eorum offitij

(Arch. dell' Opera, Libro di Delib. dei Consoli e Operaj dal 1425 al 1436 a c. 244)

Aus vorstehendem Dokument läßt sich nicht klar feststellen, ob der Entwurf Brunelleschis oder Agnolos d' Arezzo zur Ausführung angenommen wurde. In jedem Fall ward die Chorumschrankung zur Ersparung von Kosten nur provisorisch, ungehobelt und roh aus Tannenholz zusammengezimmert, wie wir der nachstehenden Notiz in der Chronik Giov. Cambis (Delizie degli eruditi, edite dal P. Ildefonso di San Luigi, vol. XXII, p. 173) entnehmen: